ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN GIA LỘC

Số:           /UBND-NV
V/v tăng cường công tác quản lý
nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo
dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

       Gia Lộc, ngày        tháng 01 năm 2022

Kính gửi:
- Ban trị sự Giáo hội Phật giáo Việt Nam huyện Gia Lộc;
- Linh mục chính xứ Kẻ Bượi, xã Phạm Trấn;
- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Đại dịch COVID-19 trên thế giới vẫn diễn biến phức tạp, biến chủng mới
Omiron đã xuất hiện ở 124 quốc gia và vùng lãnh thổ. Tại Việt Nam đã ghi nhận
nhiều trường hợp nhiễm biến chủng Omicron nhập cảnh vào Việt Nam, được
phát hiện, cách ly kịp thời; tuy nhiên, ở trong nước số người nhiễm bệnh vẫn có
xu hướng gia tăng. Đặc biệt, dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán, nhiều địa
phương đã cho mở cửa và tại các cơ sở thờ tự sẽ diễn ra nhiều hoạt động tín
ngưỡng, tôn giáo, các lễ hội thu hút đông đảo tín đồ và Nhân dân tham dự, nguy
cơ lây nhiễm dịch COVID-19 cao.

Thực hiện Công văn số 65/SNV-TG ngày 24/01/2022 của Sở Nội vụ tỉnh
Hải Dương về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn
giáo dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ban trị sự
GHPGVN huyện, Linh mục chính xứ Kẻ Bượi, xã Phạm Trấn và Ủy ban nhân
dân các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; thường
xuyên tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cơ sở tín ngưỡng, tô giáo tổ chức các
hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo phù hợp với tình hình mới và cấp độ dịch
COVID-19 tại địa phương, đảm bảo thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu
quả dịch COVID-19 theo Nghị quyết số 128/NQ-CP của Chính phủ, hướng dẫn
của Bộ Y tế và Công văn số 180/UBND-VP ngày 18/01/2022 của UBND tỉnh về
việc tăng cường một số biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trong dịp Tết
Nguyên Đán 2022; tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo với quy mô nhỏ,
thời gian ngắn và hạn chế số lượng người tham dự, không tập trung đông người
quá 50% công suất sử dụng tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng; đảm bảo công tác
phòng dịch tại các cơ sở thờ tự theo phân cấp mức độ dịch của địa phương;
khuyến khích tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo bằng hình thức trực
tuyến, cầu nguyện online tại gia đình.

2

2. UBND các xã, thị trấn chủ động nắm chắc tình hình, hoạt động của các
cơ sở tín ngưỡng, các tổ chức tôn giáo; ngăn chặn, vô hiệu các hoạt động của số
chức sắc cực đoan, có tư tưởng định kiến với Đảng, Nhà nước, chính quyền, lợi
dụng hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo và vụ việc khiếu kiện phức tạp về đất đai
liên quan đến tôn giáo để lôi kéo tín đồ gây phức tạp về an ninh, trật tự dịp
trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần.

Đối với số chức sắc có tư tưởng “lừng chừng”, tranh thủ vận động cá biệt
để họ đồng thuận với các chủ trương chung của chính quyền, giảm hoạt động lôi
kéo, tác động của các nhóm chức sắc cực đoan; kịp thời phát hiện, ngăn chặn,
xử lý nghiêm các biểu hiện tiêu cực, lợi dụng các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo
để hoạt động mê tín dị đoan, lệch chuẩn, thu lợi bất chính tại các cơ sở tín
ngưỡng, tôn giáo gây phức tạp về an ninh trật tự.

3. Triển khai thực hiện tốt công tác vận động, tranh thủ chức sắc, chức việc
tiêu biểu và người có uy tín trong các tôn giáo trên địa bàn nhân dịp Tết Nguyên
đán Nhâm Dần 2022; tăng cường tiếp xúc, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, phản
ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân tôn giáo để có biện pháp giải quyết phù hợp,
không để phát sinh phức tạp về tín ngưỡng, tôn giáo tại địa phương.

Yêu cầu Ban trị sự GHPGVN huyện, Linh mục chính xứ Kẻ Bượi, xã
Phạm Trấn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt các nội dung trên
đồng thời báo cáo nhanh về tình hình tín ngưỡng, tôn giáo trước, trong và sau
Tết gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 04/02/2022
để tổng hợp, báo cáo Thường trực Huyện ủy, Ban chỉ đạo công tác tôn giáo
huyện, lãnh đạo UBND huyện và Sở Nội vụ./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;
- Thường trực Huyện ủy;
- Ban chỉ đạo công tác tôn giáo huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Phòng Nội vụ huyện;
- Công an huyện;
- Phòng Văn hóa-TT huyện;
- Như trên;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Tuyên

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-01-26T15:49:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Thị Thu<vuthithu1988@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-01-26T15:49:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Thị Thu<vuthithu1988@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-01-26T15:50:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Vũ Thị Thu<vuthithu1988@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!